Постановление Правительства РФ от
26.01.2023 N 92

"О внесении изменений в Положение о
Министерстве науки и высшего образования

Российской Федерации"

Документ предоставлен КонсультантПлюс

www.consultant.ru

Дата сохранения: 30.01.2023

https://www.consultant.ru/
https://www.consultant.ru/
https://www.consultant.ru/

Постановление Правительства РФ от 26.01.2023 N 92
"О внесении изменений в Положение о Министерстве науки и высшего
образ...

Документ предоставлен КонсультантПлюс
Дата сохранения: 30.01.2023

КонсультантПлюс

надежная правовая поддержка
www.consultant.ru Страница 2 из 3

ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 26 января 2023 г. N 92

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ
В ПОЛОЖЕНИЕ О МИНИСТЕРСТВЕ НАУКИ И ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ

РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

Правительство Российской Федерации постановляет:

1. Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся в Положение о Министерстве науки и
высшего образования Российской Федерации, утвержденное постановлением Правительства Российской
Федерации от 15 июня 2018 г. N 682 "Об утверждении Положения о Министерстве науки и высшего
образования Российской Федерации и признании утратившими силу некоторых актов Правительства
Российской Федерации" (Собрание законодательства Российской Федерации, 2018, N 26, ст. 3851; N 32, ст.
5343; 2019, N 12, ст. 1313; N 18, ст. 2252; N 42, ст. 5926; N 51, ст. 7617; 2020, N 7, ст. 846; N 13, ст. 1944;
2021, N 14, ст. 2347; N 17, ст. 2976; N 26, ст. 4965; N 48, ст. 8072; 2022, N 15, ст. 2481).

2. Реализация полномочий, предусмотренных настоящим постановлением, осуществляется в
пределах установленной Правительством Российской Федерации предельной численности работников
Министерства науки и высшего образования Российской Федерации, а также бюджетных ассигнований,
предусмотренных Министерству в федеральном бюджете на руководство и управление в сфере
установленных функций.

Председатель Правительства

Российской Федерации
М.МИШУСТИН

Утверждены
постановлением Правительства

Российской Федерации
от 26 января 2023 г. N 92

ИЗМЕНЕНИЯ,

КОТОРЫЕ ВНОСЯТСЯ В ПОЛОЖЕНИЕ О МИНИСТЕРСТВЕ НАУКИ И ВЫСШЕГО
ОБРАЗОВАНИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

1. Дополнить подпунктом 4.2.72(8) следующего содержания:

"4.2.72(8). порядок мониторинга деятельности советов по защите диссертаций на соискание ученой
степени кандидата наук, на соискание ученой степени доктора наук, осуществляемой в соответствии с
пунктом 3.1 статьи 4 Федерального закона "О науке и государственной научно-технической политике", и
контроля соблюдения такими советами требований, предусмотренных абзацем пятым пункта 3.1 статьи 4
указанного Федерального закона;".

2. Подпункт 4.3.8 изложить в следующей редакции:

"4.3.8. на основании информации, представленной в федеральную информационную систему
государственной научной аттестации, предусмотренную статьей 6.4 Федерального закона "О науке и
государственной научно-технической политике", в установленном Министерством порядке мониторинг
деятельности советов по защите диссертаций на соискание ученой степени кандидата наук, на соискание

https://www.consultant.ru/
https://www.consultant.ru/
consultantplus://offline/ref=3A254BB4D9416B84CE60A2D7A4733FC3533475D7ECD725E01D6C5C030C0E9AC241D7743882D76DD17DA15D74DF407ACF0AB895951FB826A2dBg1G
consultantplus://offline/ref=3A254BB4D9416B84CE60A2D7A4733FC3533475D7ECD725E01D6C5C030C0E9AC241D7743882D76DD17DA15D74DF407ACF0AB895951FB826A2dBg1G
consultantplus://offline/ref=3A254BB4D9416B84CE60A2D7A4733FC3533776D2E7D425E01D6C5C030C0E9AC241D7743D86D166842EEE5C28981569CC0BB8979403dBg9G
consultantplus://offline/ref=3A254BB4D9416B84CE60A2D7A4733FC3533776D2E7D425E01D6C5C030C0E9AC241D7743D86D066842EEE5C28981569CC0BB8979403dBg9G
consultantplus://offline/ref=3A254BB4D9416B84CE60A2D7A4733FC3533475D7ECD725E01D6C5C030C0E9AC241D7743882D76CD07CA15D74DF407ACF0AB895951FB826A2dBg1G
consultantplus://offline/ref=3A254BB4D9416B84CE60A2D7A4733FC3533776D2E7D425E01D6C5C030C0E9AC241D7743A83D166842EEE5C28981569CC0BB8979403dBg9G

Постановление Правительства РФ от 26.01.2023 N 92
"О внесении изменений в Положение о Министерстве науки и высшего
образ...

Документ предоставлен КонсультантПлюс
Дата сохранения: 30.01.2023

КонсультантПлюс

надежная правовая поддержка
www.consultant.ru Страница 3 из 3

ученой степени доктора наук, осуществляемой в соответствии с пунктом 3.1 статьи 4 указанного
Федерального закона, и контроль соблюдения такими советами требований, предусмотренных абзацем
пятым пункта 3.1 статьи 4 указанного Федерального закона, в том числе приостанавливает или
возобновляет деятельность таких советов;".

https://www.consultant.ru/
https://www.consultant.ru/
consultantplus://offline/ref=3A254BB4D9416B84CE60A2D7A4733FC3533776D2E7D425E01D6C5C030C0E9AC241D7743D86D166842EEE5C28981569CC0BB8979403dBg9G
consultantplus://offline/ref=3A254BB4D9416B84CE60A2D7A4733FC3533776D2E7D425E01D6C5C030C0E9AC241D7743D86D066842EEE5C28981569CC0BB8979403dBg9G
consultantplus://offline/ref=3A254BB4D9416B84CE60A2D7A4733FC3533776D2E7D425E01D6C5C030C0E9AC241D7743D86D066842EEE5C28981569CC0BB8979403dBg9G